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Abstract

Reality of cooperation of a stoma nurse with shift nurses

Pernicious diseases of intestines and rectum often lead to creation of a temporary

or permanent intestinal outlet alias stoma. Having been diagnosed, the patient is

confided to the care of healthcare workers, in particular nurses, who endeavour to

provide the patient with the highest possible quality care in the most intensive manner.

At present, almost every hospital has a specially trained stoma nurse who should

play the role of an advisor or coordinator in the nursing team. Regrettably, non-

cooperation between shift nurses and the stoma nurse harm in particular the patient.

Five hypotheses were raised. The first hypothesis was to confirm whether the

shift nurses on surgical wards cooperate with the stoma nurse more efficiently than the

shift nurses in other than surgical wards. This hypothesis was confirmed. The second

hypothesis was to confirm whether the stoma nurse provides the shift nurses with

regular information on developments in the concerned area. This hypothesis was not

confirmed. The third hypothesis was to confirm whether the shift nurses cooperate with

the stoma nurse as early as in the period before the operation; this hypothesis was aimed

at surgical nurses and was not confirmed. The fourth hypothesis was to verify whether

the shift nurses have sufficient information from the stoma nurse so that they could

substitute her adequately when she is absent. This hypothesis was not confirmed. The

fifth hypothesis verified whether the shift nurses ask the stoma nurse to provide them

with information concerning correct handling of the stomal equipment. This hypothesis

was not confirmed.

The data were collected in the quantitative research supplemented with an

interview with the stoma nurse. The shift nurses in surgical and non-operational wards

obtained anonymous questionnaires. The research was conducted in seven hospitals in

the Region of South Bohemia. The objectives were fulfilled.

The information will be provided to deputy managers for the nursing care and

stoma nurses. We believe that our results may contribute to higher efficiency of the

cooperation between nurses, which will have a positive impact on provision of

comprehensive care of patients with a stoma.
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Úvod

Ke zvolení tohoto tématu mne přiměla má vlastní nedávná opakovaná

spolupráce se stomickou sestrou na mém pracovišti, kdy jsem se nacházela v pozici

směnné sestry.

Nádorová onemocnění tlustého střeva a konečníku patří v současnosti v naší

zemi k velmi vážným zdravotním problémům. Bohužel dle statistik patříme mezi země,

kde je výskyt těchto nádorů nejvyšší a je zde na ně i velmi vysoká úmrtnost.

Kolorektální karcinom je v současnosti považován za civilizační onemocnění.

Nejrizikovějším faktorem je věk, protože až 99% těchto nádorů je u pacientů

diagnostikováno po 50. roce věku.

Tato zhoubná onemocnění velmi často vedou k založení dočasného nebo

trvalého střevního vývodu čili stomie, po sdělení této nepříjemné diagnózy se pacient

dostává do péče lékařů a ostatních zdravotnických pracovníků, především sester, které

se snaží co nejintenzivněji a co nejkvalitněji pečovat o skupinu osudem takto těžce

postižených pacientů. Dnes téměř v každé nemocnici je k dispozici stomická sestra,

která je speciálně vyškolena pro péči o takovéto pacienty. V kolektivu ostatních sester

by měla sehrávat úlohu určitého koordinátora a poradce.

Domnívám se, že nezbytným předpokladem pro úspěšnou práci stomasestry na

daném pracovišti je účelná kooperace s celým léčebným a ošetřovatelským týmem a to

hlavně s ostatními sestrami pracujícími obvykle ve směnném provozu a to nejen na

chirurgických odděleních.

Myslím si, že velkou chybou je, že na některých pracovištích jsou i stomické

sestry zapojeny do směnného provozu a nemají tak dostatek času pro komplexní péči o

pacienta se stomií, pro nedostatek vytvořeného časového prostoru.

Nespolupráce bohužel mnohdy poškodí nejvíce samotného pacienta, velkou

chybou je, pokud sestry neposkytnou pacientovi kontakt na stomickou sestru nebo

pokud nemají dostatek informací týkajících se například nejnovějších stomických

pomůcek, o kterých stomická sestra informovala na společném semináři.
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V dnešní době mají sestry na svém pracovišti k dispozici bohatý výběr pomůcek,

které usnadňují jejich práci, ale hlavně velmi zkvalitňují život samotného stomika.

Začátky péče o stomii jsou se současností nesrovnatelné. Dříve se sestry setkávaly u

těchto pacientů pouze s Jánošíkovým pásem, buničitou vatou a Schmidenovou pastou,

to už je naštěstí minulostí. Život těchto pacientů je v současnosti mnohem komfortnější

a snazší a to nejen díky velkému přílivu nových stomických pomůcek, ale hlavně i díky

kvalitní a organizované ošetřovatelské péči poskytované sestrami seznámenými

s nejaktuálnějšími novinkami týkajícími se dané problematiky.
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1 Současný stav

1.1 Stavba a funkce gastrointestinálního traktu

Gastrointestinální trakt zprostředkovává pro organismus bezprostřední kontakt

s vnějším prostředím. Potravu, kterou tělo přijme, musí mechanicky a enzymaticky

zpracovat, vstřebat, ale také vyloučit a inaktivovat látky pro tělo nepotřebné, škodlivé či

dokonce toxické (55).

Zažívací trakt vede z dutiny ústní do řitního otvoru. Jeho další části jsou jícen,

žaludek, tenké a tlusté střevo. Trávicí soustavě při procesu trávení napomáhá celá řada

vedlejších orgánů. V dutině ústní jsou to zuby, slinné žlázy a jazyk. Dále jsou nezbytně

důležité játra, slinivka břišní a žlučník (54).

Trávicí trubice je v pohybu díky činnosti svalů. V jednotlivých úsecích je

potrava zpracována odlišnou rychlostí. Samotné trávení začíná v ústech, kde je potrava

rozžvýkána a smíchána se slinami. Z dutiny ústní se polknuté sousto posouvá přes hltan

do jícnu a odtud peristaltickými vlnami do žaludku. Dutinou ústní a jícnem potrava

prochází rychle, v žaludku setrvává mnohem déle, někdy i několik hodin, v tenkém

střevě je rychlost posunu zhruba 1 cm/minutu a v tlustém střevě je rychlost přemístění

obsahu opět zpomalena, hlavně pokud je v organismu nedostatek vody (54).

Žaludek se dokáže značně rozšířit a je fixován na dvou místech. Nahoře,

v oblasti přechodu jícnu do žaludku a v dolní části, kde žaludek přechází v duodenum.

Můžeme jej rozdělit na čtyři části (kardie, fundus, tělo a pylorická část) a dvě ohbí

(malé a velké zakřivení) (1). Výstelka žaludku je tvořena hladkým svalstvem,

uspořádaným do tří vrstev těsně nad sebou. Jícnový svěrač (kardie), zabraňuje návratu

kyselého obsahu žaludku zpět do jícnu. Pylorus, což je svěrač mezi žaludkem a

duodenem, řídí vylučování napůl natrávené potravy. Žaludek je hlavním místem, kde

dochází k celé řadě mechanických a biochemických pochodů. Při příchodu potravy

ochabuje proximální část žaludku a probíhá jeho postupné plnění, kdy dochází

k silnějšímu dráždění žaludeční stěny a následnému aktivování distálního úseku

žaludku. Tento mechanický děj se opakuje tak dlouho, dokud nejsou částice chymu
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(žaludečního obsahu) velké zhruba 0,3 milimetru. Poté je tento žaludeční obsah posunut

peristaltikou přes pylorus do duodena (1, 54).

Tenké střevo má tři části – dvanáctník (duodenum), lačník (jejunum) a kyčelník

(ileum). Při procházení potravy tenkým střevem se potřebné živiny z natrávené potravy,

za pomocí jater a slinivky břišní štěpí na jednoduché látky, které se vstřebávají přímo do

těla a zůstává pouze voda a nestrávené zbytky. Játra a slinivka břišní jsou pro tenké

střevo nepostradatelné. Oba tyto orgány ústí do duodena a poté, co sem přijde potrava

ze žaludku, dochází k sekreci dvou tekutin odlišného složení. Žluč, která je tvořená

v játrech, způsobí emulgaci čili rozptýlení tuků na drobné kapénky, takto zpracované

tuky jsou pak mnohem snadněji stravitelné pro organismus. Slinivka břišní (pankreas)

má jak zevně, tak i vnitřně sekretorickou funkci. Výsledkem zevně sekretorické funkce

je pankreatická šťáva, která obsahuje zásady, sloužící k neutralizaci žaludeční kyseliny

a enzymy důležité ke štěpení bílkovin, cukrů a tuků. Vnitřně sekretoriskou funkci

zajišťují Langerhansonovy ostrůvky, které vyrábějí hormony inzulin a glukagon, jimiž

je korigována hladina glukózy v krvi (54). Vnitřní povrch tenkého střeva je po celé své


[…]


nepřítomnosti stomasestry?
� Ano.
� Ne.

19. Při řešení komplikací u pacienta se stomií
� Kontaktujete ihned stomasestru.
� Stomasestru kontaktujete až při nezdaru Vaší ošetřovatelské péče.
� Nesetkala jsem se s takovým případem.

20. Domníváte se, že jsou Vaše informace týkající se péče o stomického pacienta

dostatečné a v případě nepřítomnosti stomické sestry dokážete adekvátně
s pacientem řešit vzniklý problém?

� Ano.
� Spíše ano.
� Ne.
� Spíše ne.

21. Má Vaše stomasestra vlastní seznam pacientů v počítači?
� Ano.
� Ne.
� Nevím.

22. (Otázka pouze pro sestry pracující na chirurgickém oddělení.)

Je započata předoperační spolupráce mezi budoucím stomikem a stomasestrou
již ambulantně nebo až za hospitalizace?

� U plánovaných výkonů je vždy započata již ambulantně a je velmi efektivní.
� Je započata již ambulantně, ale její efektivita je velmi malá, pacient musí být

znovu opakovaně edukován při přijetí.
� Předoperační edukace pacienta je započata až při přijetí.

23. (Otázka pouze pro sestry pracující na chirurgickém oddělení.)
Kdo zakresluje v předoperačním období u plánované operace umístění
(vyvedení) stomie?

� Lékař.
� Stomasestra.
� Stomasestra společně se směnnou sestrou.
� Stomasestra společně s lékařem.
� Směnná sestra s lékařem.

24. (Otázka pouze pro sestry pracující na chirurgickém oddělení.)
Spolupracujete se stomasestrou v předoperační fázi při názorné edukaci pacienta,
týkající předoperační aplikace stomického systému.

� Tuto názornou edukaci vysvětluje pacientovi pouze stomasestra.
� Edukaci provádíme společně.

25. Myslíte si, že jsou budoucí stomici dostatečně informováni o možnosti
předoperační ambulantní návštěvy stomaporadny či stomické sestry ?

� Ano.
� Spíše ano.
� Ne.
� Spíše ne.

26. (Otázka pouze pro sestry pracující na chirurgickém oddělení.)
Po operaci navštěvuje stomasestra pacienta:

� 1. pooperační den a dále dle aktuálního stavu.
� Pouze na žádost směnných sester.
� Dochází za ním vícekrát denně.
� Jiná možnost. (Uveďte jaká.)………………………………..

27. Využívá Vaše stomasestra v ambulantní péči DET skóre?
� Ano.
� Ne.
� Nevím.

28. Umíte u pacienta zhodnotit stav kůže v okolí stomie dle DET skóre v případě

nepřítomnosti stomasestry?
� Ano.
� Ne.

29. Umíte pacienta se stomíí poučit o zásadách správného stravování?
� Ano.
� Ne.
� Spíše ano.
� Spíše ne.

30. Máte od stomasestry dostatek informací týkajících se možnosti provedení

výplachu střeva u pacientů se stomií a jste mu schopny tento výkon samostatně
provést a vysvětlit?

� Ano.
� Ne.
� Spíše ano.
� Spíše ne.

Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha 2 - Otázky pro rozhovor se stomickou sestrou

1. Pod které oddělení jste řazena?

2. Máte svou vlastní stomaporadnu?

3. Pracujete v jednosměnném provozu nebo jste sestra pracující ve směnném

provozu specializující se na tuto problematiku?

4. Jak dlouho se zabýváte touto problematikou?

5. Jste absolventkou specializačního kurzu pro stomické sestry?

6. Jaká je Vaše denní pracovní náplň?

7. Poskytujete ošetřovatelskou péči na jiném než Vašem kmenovém pracovišti?

8. Znají směnné sestry návštěvní hodiny ve Vaší poradně?

9. Je osoba, která Vás dokáže adekvátně zastoupit v době Vaší nepřítomnosti?

10. Znají tuto osobu směnné sestry?

11. Domníváte se, že směnné sestry dokáží účelně a samostatně vyřešit jakýkoliv

problém týkající se stomika v době Vaší nepřítomnosti?

12. Máte k dispozici seznam stomiků v počítačové databázi?

13. O jaký typ stomií u pacientů nejčastěji pečujete?

14. S jakými problémy se na Vás směnné sestry nejčastěji obracejí?

15. Jakým způsobem vzniklý problém společně řešíte?

16. Je ze strany sester či lékařů budoucím stomikům nabídnuta předoperační

ambulantní návštěva stomaporadny?

17. Jak probíhá Vaše spolupráce se sestrami v rámci předoperační a pooperační

péče?

18. Setkáváte se se sestrami na pravidelných seminářích?

19. Jaké informace jsou sestrami nejčastěji žádány?

20. Informujete sestry o celorepublikových seminářích pořádaných mimo Vaší

nemocnici?

21. Myslíte si, že předáváte ostatním sestrám ostatek informací?

22. Jaký způsobem si sestry mohou doplnit deficit informací mimo setkání s Vámi?

23. Poskytujete sestrám informační brožuru či manuál jak co nejlépe pečovat o

stomika?

24. Myslíte si, že Vaše spolupráce je účinnější se sestrami z chirurgického oddělení?

25. S jakou novinkou jste se naposledy setkala?

Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha 3 – Stomické pomůcky

Drenážní sáčky

zdroj: www.zelenahvezda.cz

Pohlcovač pachu ALP – 200ml

zdroj: www.zelenahvezda.cz

Výpustné sáčky velkoobjemové

zdroj: www.zelenahvezda.cz

Uzavřené sáčky s filtrem

zdroj: www.zelenahvezda.cz

Superabsorpční prostředek pro zahuštění stolice

zdroj: www.zelenahvezda.cz

Irigační set

zdroj: www.zelenahvezda.cz