JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Markéta Kratochvílová
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium.

OPONENT Vedoucí bakalářské práce: ~~Mgr. Ivana Chloubová R.N.~~ *MUDr. PETR PTAČ*

Katedra:

Název bakalářské práce: Realita kooperace stomické sestry se směnnými sestrami

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka si zvolila stále aktuální téma týkající se kooperace a výměny informací mezi specializovanými sestrami. V první části diplomové práce popisuje typy stomií obecně a zaměřuje se na nejčastěji zakládáné stomie. Dále rozebírá historické aspekty ošetrovatelské péče o stomie a soustřeďuje se na charakter spolupráce mezi směnnou a stomickou sestrou. Cíle práce a hypotézy jsou dobře zvolené a použitý dotazník na ně dává odpovědi. V kapitole diskuse a v kapitole výsledky jsou shrnuty přehledně získané informace a vyhodnoceny na úrovni požadované pro diplomové práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký mechanismus byste navrhla v souvislosti s hypotézou 3 tak, aby byla zajištěna a včas zahájena předoperační spolupráce sestry směnné a stomické?

Datum: 1.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce: MUDr. Petr Pták